
!) 
FSC 
MtSTO 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SJ':RIE 3 I i\NO XV N"IRI I FORTi\LEZi\, 26 DE SETEMBRO 

EST.'\IlO DO CEARA- PRF.FEITt:l{.'\ \IL::\'ICII'AL I> E Rl;SSAS- A \'ISO I> E AIH:InURA DE PROPOSTA DE 
FI:'IIAI. --TOMADA DE PREÇOS :'11" 0111/2023- SEClJLT~:- 0 Presidente da Comissiio Je Licitações da Prefeitura ,vn.r11•n"'"' 
pi1blico para conhecimento dos interessados, que no dia Dezesseis de Agosto de Dois Mil c \'inte e Tr~s (I (,;08/2023) 
Proposta de Preços da lomada Je Preços N" 001/2023 -- SECl)LTE, com Iins à Contratação de empresa de engenharia 
serviços de reforma do (iinúsio Jocl Correia Lima no \1unicipio de Russas/CI:, conforme Projetos (peças gr:ilicas), plani 
llsico financeiro. memorial descritivo. memorial de cúlculn, composição de B.D.I, composição de preços unitúrios, em 
lllCnH>rial de cálculn. de interesse da Secretaria Municipal de Cultura. Turismo c Esporte SECULT (PT 1077376-49), das E111 JniiCsas,Nl 
postL-riormcntc encaminhado para anillisL' do Setor de Infraestrutura. Teve como Resultado Final a EMPRESA \'1~:\'CEOORA: 
CO'iSTIHJÇÜES LTI}.\ -IH~\L\IS, inscrita sob C:\PJ :\" IO.X42.734/000I-71, pelo \'AI.Ol~ GLOH.\L de RS l.J08.6l!II,J7 (Um 
Oito Mil. Seiscentos c Oitenta Reais e Trintr c Sete Ce11tavos). Fica aberto o prazo rr~cursal coll1(mne Art. I 09, I, "a" da Lei X_(l(l(l 93. :\;lo 1ç;'io 
de recurso o trümitc processual dani Prosseguimento em 114 de Outuhro de 2023. Russas-CE, 25 de Sell·mhro de 2023 . .Jorge Augusto Cardoso do 
1\ascimrnto- Prrsidrntt• da Comissão Pnmanrnte dr Licitação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEAR,Í.- PREFEITURA :Ytu:\'ICII'AL DE Gl!ARACIAHA DO :\fORTE- A \'ISO Dt: CL\SSIFICAÇ;\0 DE PHOI'OS'L\ DE 
PHE<,'OS DE LICITAÇ;\O- TOJ\IADA DE PREÇOS :'11". TP 027/2112J-SEI:\'FRA. 0nidade Admitüstrativa: Secretaria de Infraestrutura c Scn·iços 
l'úbliws Regente: Comissiio Je Licitaçüo- Processo Originário: Tomada de preços 1\". TI' 027/202:1-SEINFRA Objeto: C:ontrataçiio de empresa 
espcci:Jiizada para construção de urn muro no cemitério da localidade de limoeiro dos pompéus. no município de Ciuaraciaha do 1'\orte-CI·:. ;\comissão 
de licitação depois de proceder ú verificação c análise dns Propostas de Preços das empresas participantes no processo, decidiu c julgou classilicadas as 
empresas: Scrli Construtora E Serviços De Transporte Ltda: Mcgaron Engenharia Lida: \'(1 Construtora E Assessoria Tecnica Lida; W & R Construr;ões 
1·: l.ocaç<'ies Lida: Ramilos Construções l.tda: ltJ Empreendimentos l.tda: North Empreendimentos E Scn·i''" l.tda E l.cxon Sc1Yiços & Construtora 
l'mprccndimcntos l.tda. empresas dcsclassi licad,b: Modular Engenharia l.tda: :YIOt·cira \1csquita Engenharia E Serviços l.tda I' F J Construtora l.tda. Foi 
'L'nccdora do certame a empresa Ser li Construtora E Serviços De Transporte I .tda -- C:\PJ N" 35. 764.4t\2 0001-60. com o valor glohal de RS I O l.llX0.04 
(c~nto c um mil seiscentos c oitenta reais e quatro centavos). J\ partir da data desta publicação li c a aberto o pn:vo recursal conllmlll' o Art. I 09, lnc1so L alínea 
"h" da l.ci Federal 1\" X.ll6(1/93 Presidente da Comiss;lo <k Licitação: l:nlillll!ei Fernando Ribeiro. (;uaraciaha do l'iorte- CE, 25/09/2023. Emanuel 
h·rnaudo Rihciro- l'rc,identc da Comissão tlc Licitação. 

*** *** *** 
Estado dn Ccaní- Pn•ft•itura :Ylunicipal dt• lndep<'IHI[·ucia. A Comissão Permanente de Licitaçüo. torna público o resultado do julgamento dos l'ro_1etos 
de Vendas apresentados pelos participantes da Chamada Pública:\" SI:-CII002/23. cujo objeto é a aquisiç:lo de g0neros alimentícios da agricultura familiar 
c dn empreendedor l<nniliar rural. destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar 11'NAE. para merenda escolar dos alunos da Rede 
Municipal de Fnsino junto a Secretaria da Fduca,·ào do \1unicípio de lndcpendência/CI 1• com o seguinte o SCf!Uinte: i\ pós a an:'dise dos Projetos de Vendas. 
11111;1 v c; cumpridas ús cxip.ências formais. foi dcclaradn vcnccdor(cs) do presente ccrt:1mc: O I .In sé Maria de Sousa vencedor no Item: (),1_ totalizandn o \'a]or 
global de RS 9.7:'0.11111 nm c mil setecentos c trinta reais!: 02. lzabcl Leite Loiola V eras ,·enn·dora no Item: 02. totalizando o ,-,dor glohal de RS I X.OIIO.flll 
( J)ç;o1tn mil reais): 11.'1. ('arlos :\tti!liSto de Sousa vcncl·dor no Item: 01. totali;andn o valor ~lohal de RS ~.1 llO.OO (( ·lllL'o mil cento c sessenta t"l'<iis) c 0-l. 
("(}()PI)I·:ST Conpl.'ralÍ\"<.1 de J\gri~ultores Produtorl'S l.' hnprcendedores do l~stado do ('c;:n·;; I,TDJ\, \'l.'llCCdora nos lten:-.: 03, o:=;. l' Oú, totali;andu o valor 
gloh;d de RS :-'.::0.0~).()() (l)u;entos c ,·ink mil e trinta c cinco reais). Fica aberto n pra1.o recursal previsto no ;:n·t. 109. inciso I. alínea "h". da l.ei n'' X.úúú/<JJ 
,. """ altcraçõc·s. Maiores inlúrmaç(Jcs pelo Endercr;o l:letn1nico (licitacaotadndependencia.cc.gov.br). lndependência/CE, 22 de sctcmhrn de 2023. 
( 'omis.'ooào Prnnant.•ntt.• tlt.• Licitaç~io. 

*** *** *** 
Estadn dn Cear:í- Prefeitura \1unicipal de Tau:í -Secretaria da Educação- Avisn de Chamada l'úhlka V' 22.09.001/2023- S:'IIE. A Secretaria 
Municipal de Lducaç:lo S~IE. localizada na Avenida José \Valdemar Rêgo. 7X7 --sede JWO\·isória (ao lado do Posto \1assilon). Tauit/CJ·:. i11scrita no 
('NI'.I .sob o n" 0(1,(174.442/0001-69. representada pelo Ordcnador de Despesas. o Senhor José Eronilson Alexandrino Souza, no uso de suas atribtuçiics 
lct!ai.s. tonw público que cstarú recebendo para anitlise. até ús 17:00h do dia 03 1 10/202~. no seguinte endereço: A,_ José Waldem:1r Rego. 7X7, Bairro Alto 
llrilhantc_ Tau:i-CI' (scdl· provisória da Secretaria da Educação). Material paradidático. livro do aluno c livro d<> professor. lin!!na portuguesa c matcmittie<L 
p<tra o~··. 5" e 9" ano: L' livros do coordenador. lín_§!ua portuguesa e matemútica. anos iniciais e anos finais: L' diúrio do profe:->sor. que atendam no mínimo os 
l'l'l)Uisitus previstos em edital. O edital completo poderú ser adquirido no si te da Prefeitura Municipal de Tauú em https:, \\W\\'.t:lua.ce.gm·.br/. 'hlllá-CE. 22 
de sl'lemhro de 2023 .. José Erunilsnn Alnandrino Souza- Ordenadnr de llespesas da Secretaria da I•:ducaçãn. 

*** *** *** 
Estado do Ct.~aní- Con.'ooúrl"io Púhlko dl' .\'1ancjo dt.• l{esíduos SúJidos da l{cgiãn St.•rtão ('(.•ntro Sul- Errata dl• Extrato Contratual.() Presidente do 
c·on~úrc1n Pl1blico lk ~1anl'.JO de Rc~íduns Súlidns da Região Sc11iío Centro Sul. Sr Ron;lldo Pcdrnsa Limc1e seu superintendente n Sr. :\ndrl· \Virt;:hikJ 
.\lt·\~tndrl.' üu :o;ahL·r que nextrato anterinrmcntc puhl1cado neste jornal dia~() de setembro de 2023. ·1 omada de Prcyos N" lú05.01,~023. ()ndc :.c lC: 
('ontrat<H;<Io d ... · :-.L·n·i~o,·o:-. espcc1alirado:-. na assessoria. con~ultoria c escrituraç<lo cont;"1hil (kstinado ao ('nn-;úrcin Público de !\1aJKjo \k Rc .... íduos Sólidos 
da l<cgiclo Scrtüo ("entro-Sul. Leia-Sl.' agora: Contrata(,:<lo de pessoa _jurídica rara pn.::sta~ó.lo dos SCI'\"ÍÇOS de clahoraçtlo do~ pro_ieto-; hósico~ c e\ecutÍ\ os tk 
engenharia. topogrtdí;t.: plot<:l!!CilS p<lra implantaç<lo de nhras do ('nnsúrvio Pltblico de Manejo de Resíduos Súlidos da Regi;lo Sertlo Centro Sul. l,avras 
!la \lan!!aheira/CE, 25 lle sctemhru de 2023. Ronaldo Pedrosa Lima- Presidente !lo Consúrcio. Andri· \\'irtzhiki .\le\andrl'- Supcrintendt•nte. 

*** *** *** 
Estado do Ceaní- l'rrfl'itura \1unícipal de .Jardim- Aviso dr Licitação- Pregão Elt·tri>nico V' 2112J,tl9.2S.l. O Prct'ociro Oficial do ~l11nicipio de 
Jardim CL torna público. que ~l'rj realizado Certame Licitatúrio na modalidade Pregão Elctrúnico. Oh_ictu: Contratação de scr,·iços a serem prestados na 
conll·l'Ç<io de nwtcrit1is (Jrúllco~ para atender as demandas da Secretaria ~vlunicipal de SaLJdc. endemias. vigil;:lncia Sanitúria. Vigilüncia Epükmiologin e 
1\knçún llúsica de .lanlim/CL. Inicio de acolhimento das propostas: Dia 27 de Setembro de 2112.1 às 17:00 horas. encerramento de acolhimento das propostas: 
I li:~ I ti de Outubro de 202:' ús IIX:Otl horas. Inicio Ja sessão: Dia 111 de Outubro de 2023 ils tiX::ltl horas. atr:l\0s do si te www.comprasjardimccara.com.br. Os 
ink'f"L'ssados poder;'io obter o texto intl'f!ral do Edital ntra,·és do,..; endereços eletrônicos www.compra,..;_iardimccílr:u:om.br. e \\'\'""·.tcc.CL'.g.ov.br. lnformaçôcs 
pcl" IL'Iclúnc: ( SX I'''~ 1-7-145 . .Janlim/CE. 25 de Sl'l<·mhro de 2023. Frunrisco Ar<tuimrdes Soares Lm''''"'- Pregncirn Oficial. 

*** *** *** 
l':stadn do Cear:i- Consórcio Pirhlico de Snirde da l\1iuorrcgião de Quixadá- CPSI\1Q- Extrato de Tt·rrno Aditi\'o ao Contrato :'11" 0110072019.01-
TI'- CI'SI\IQ. O Consórcio Público de Saúde da Microrregiào de Quixadil torna públiwo Extrato do 5" Termo 1\ditivo ao ( 'ontrato n" O li 007~0 19.0 I
I"P. decorrente do processo licitatúrio Tomada de Preço!-. n" 0110072019. Objeto: contratação de emprl'Sa especializada para t\:ali;ar serviços técnicos 

prulis:-.iorwis em assc-;snria administrati,·a na úrca de contabilidade junto ao Consórcio Público de Saúde da \llicnlrTce.iüo de ()uixadú-CE. Contratada: Pro 
( 'ontahil :\~:-:;essnria Cnnt<Íhil LTD.t\. Fund:mH.:ntaçJo Legal: Artigo 57. Inciso 11. da Lei n'' R.óú(,;9~. Praro do i\ditivo:,Ó2 (dois) meses. Dotaçtlo l' Recursos: 
OI OI J(U02.040~.2.001 Gerenciamento do Consórcio l'éiblico de Saúde da Microrregião Quixadá: Elc111ento de Despesa: 3.3.90.39.00. Contratante: 
("t)tlsúrcin Público de Saúde da Ylicrorrcgiào de Qui.\ad;"1. .'\ssina pela ('ontratada: \-larcos Roberto l.itnil /\raí1jo. Assina pda Contratantl': Lli~tênio da 
-""'"ct•a l.ima. Quixadá- Cc, 25 de s<·tcmhrn de 202J. 

*** ~'** *** 
l'rc'fcltura ~lunicip:d de <)uixadil- () !'residente da Comissüo de Licitaç,1o torna púhlico o f{csultado da fase de Proposta de l'rcç<1s da Tomada de l'rer;o 
n'' 07.00_1 ~02J-TP. CLIJO ob_1c1o: Cuntrataç;Jo d_c cmpre:-.a c:-.pecializada n_a prestaçi\o de :-:en·iços técnicos especializados na <Írca de cng.cnharia c!C:·trica 
\"l....;;tndo a Llabora,·;lo lk auditorias e laudos técntcos. mLdi,mte a cnnfcrêncta da:-; I~Huras de L'lll'rt!ia elétrica da adrninistraç;lo direta l' indireta do munieipio_ 
L'labor;:H,:<'itl de menwrial de cúlculo de consumo c potência dtl parque de iluminaçàu pllbliL·a. a ,·erifíc<JÇ~lo do modl'lo tarir:'trto aplicado em cada unidade 
consumidora. assim CP mo ,·erifica<;Üo de possíveis isen\·úes indevidas e\Hin:lo repasst? da ( 'onlribuiçào de llurninaçào Pública (CIP) e/ou n;lo recolhimento 
do ISS do_.;; prcstadore . ...; de serviços do setor elétrico do município de Quixadú. junto a Secretaria de f)e:-;envolvimento Crhano, Meio Ambiente c SctYiço..:: 
l'úhlic:lls de Qnix:~dú Ce. Propostas classificadas: I" l11~ar: 111./\ Serviços c Solnçl>es I.Tili\. inscrita no CNPJ n" if6.691.4 1JVOOOI-54. com valor ~loba! 
("-' R'S l)()IJ.(,~.".7-1. Fic1 dt'SIL' modn. ah~..Tto o pra;:o rcct.trsal previsto no artt~n 109. inciso!. alínea "h" da I.L'l de R.ú6(li9J. maiores infonnaçlles na ;ala da 
( 'nmJ:-.:-.Jll de LicJI<t(,:Jo. situada <l Tr~l\. Jns~ Jorge \1atia~. :-. n. 1" ambr. ( 'ampo Velho. C)uixmlú CE, das 07:~0h ós I I :;;Oh e no :-.ite:wW\\·.tc('.C'-'.go' .hr. Jos~· 
1' ;1n lk Paiva Júnior. 

*** *** *** 



WWW.OPOVO.COM.BR 
TERÇA-FEIRA 
FORTALEZA CEARÁ 26 DE SETEMBRO DE 2023 

e 

Estado envia mensagem 
prevendo indenização para 
famílias da Chacina do Curió 

. :;:_\ 

.,-;·~ ... 
• -~. :• i 

~' 

Além disso, Governo propõe pagamento de 
pensão a famílias e sobreviventes 

LUCAS BARBOSA 

lucas.barbosa@opovo.com.br 

O governador E I mano de Frei
tas (PT) enviou, nessa segunda
feira, 25, à Assembleia Legislati
va do Estado (Aicce) projeto de lei 
que prevê indenização às famí
lias das vítimas e a sobreviventes 
da Chacina do Curió, na Grande 
Messejana, quando aconteceu o 
assassinato de n pessoás na ma
drugada do dia 12 de novembro 
de 2015 - ainda houve sete víti
mas sobreviventes. 

SAMUEL SETUBAL 

i\.'l;J ; ,t .. ":~- .i ' 

~~Ê·':;--. 
\.

· .... -J~i~l..ts~:\,~:,·? ... ! 

•• A•·, 

.. 
I 
I 

....., ' . ~-• .. . t·~ • . • " 
} . .. . •. ~C-

. I . ~ 

t.J 
·"'·";,:.··" 

,; ....... 
,, .. ~. 
> -~ !' 

·~ 

l;<: 

.._/·, 

·'. ..(\:{ 
MANIFESTAÇÃO durante o terceiro 

julgamento da Chacina do Curió 

e 
~-"'i 13 

EDIÇÃO: TÂNIA ALVES I TANIAALVES@OPOVO.COM.BR I 85 3255 6106 

r
stadO-do Ceáiá: Prefeitura Municipal de Pacajus-:A?releitüra Munic1pal de Pacã}us-CE, torr.:-~ 

Públ1co o Adiamento da licitaç:io, na modahdade Pregão Eletrônico W 2023.08.23.02, com fins dn 
Registro de Preço para eventuais e futuras aquisições de eletrodomCsticos e produto..<; periféricor, 
para atender a rede municipal ae ensino de interesse da Secretaria de Educaç.;jo, Cullura e Esporte 
!do Município de Pacajus. conforme especifica<',.ões do edital d1sponível n-3 Sede da Comissão c nos 
lsites: http.//munícipios.tce.ce.gov.brllicit;Jcoes, ttps://www.pacajus.ee gov.br/ e 
~ww.bbmnet,com.br. Rhaisa Maria Braga Diógonos Meneses, Ordonador de Oospesas. 
!Pacajus/CE, 25 _cfe setembro de 2023 • 

Estado do Gear.l • Prefeitura Municlpal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de PaC<JJUSwCE, 
toma público o Adiamento da licitaçúo, na modalidade Tomada de Preço N~ 2023.07.06.002, 
com fins de Pavimentação asfáltica em diversas ruas do Bairro Cr~z das Almas na Cidade de 
PacajusiCE. conforme especificações do ed1tal d.sponível na Sede da Comissi:Jo e nos sites:l 
http:l/municiplos.tce.ce.gov.brllicitacoes, ttps://wwvv.pacaíus.ce.gov.O-r/ e wwvv.bbmnet.com.br. 
Raimundo Ednardo de Oliveira Sousa • Ordenador da Despesas. Pacajus/CE, 25 de 
setembro de 2023. 

Estado do Ceara· Prefcítura Municipal de Pac.Jjus. A-Prefeitura Municipal de Pacajus-CE. 
torna públiCO o Adiamento d.a hc1taç.3o, r.a modalidade Preg.jo Elelr6n1co No 2023.08.24.01, corn 

/

fins ae serv1ço de limpeza, tratamento. conservaç5o e m.<Jnutonç.;1o das p:scin;;~s incluindo todos 
os materiais de consumo necess~rios .a rea!iz-1çOO do serviço. máo de obra especia!;zaclal 
equipamentos e acessónos para a rea11zaç5o das ;J!ividêldcs contratadas. junio <.1 5::-crcta;ia de) 
: Educaçao e Cultura do Mun•cípio oe Pacajus/CE, conforme espeôfir;ações do edi!.:'l' ~!,spor.ivcll 
na Sede da Comissão e nos s1tes: http://munlcipios.tce.co.gav.t>r/lt·~itacoe~.~ 
https://w\vw,pacajus.ce.gov.br/ e www.bbmnet.com.br. Rhais.a Maria Braga Diógen2s 
Meneses. OrdE>nador{a) de Despesas. Pacajus/CE, 25 de setembro de 2023. 

!
·Estado do Ce-afà - Prefeitura Murücij)if de Solonôpolc - Extrato do Result~Qo d~;."! 

ufgamento da Fase de Habilitação ·Tomada de Preços Nn 2023.08.09.02-TP. A Com:ss~<:->11 
Permanente Ue ÜCilaÇé)o da Prefe,tvn; Munic•pal d-e Solonópole. notifica aos interess~d ... """~:<:, o 
Ex.tr~ro do Resultado de Julgamento d;:; Fa~.e de H3bli1taç8o cicJ Tomdd3: de Prcçüs n" 
023.06.09.02-tp, ~jo objeto é a contrataç:~co Ce ern1::-res;:, ap:a a prest..:•r os s.2rw;o:;; de inst<:::k""'ç:;;o/ I 
e uma subestaçào a&rea de 150 KVA da Escoi3 de Ens:no F undamen!Cll de Assunç..;1c no 

,Municlpio de SoionópoletCE, tudo conforme es.pa.-::-ikaçécs contJd<-Js no projeto h~ísico/lerr.-~o de~ 
1

1

referéncia em anexo. Empresa(s} Habi!dada(s): 1. T.C.S da s.;'la Construç(Jf!6 L7DA, 2. 1\:1€-d(•irof, I 
Construções e Serviços LTDA ME, 3. Real St:rviços E!R.Eli, 4 Nobrc-ga & Assis St~rviços de! 1~Eng:mharia LTDA. Fka ~berto, a p._~rtir Cesta dal.a. o prazo cc 05 (c;~co) di.Js úteis a part•r d,l

1 ubhcaçao. para interpos1çac de recurso conforMe estabelecido r'o Art. 109. lfiCIS0 !. alínea "a", d;~ 
Lei 8.666/93, e caso náo haja recurso pela presente decls~o. no dia 05 de outubm de 2023 às 08:00 / 
,horas, ocorrerá a abertura das propostas de preços Solonópolef.:;E, em 25 de setembro de 
202J.Gerusa Danlas Vieira-Presidente da CPL I 
,Estado do Ceará· P. refeitura Municipal de Jardim -Aviso d~ li c. itaç;Jo ·Pregão Eletrônico 
N<~ 2023.09.25.1. O Pregoeiro Oficial do Mun1cipio de Jard1m!CE, toma pUblico, que será 
!realizado C!!rtame L1citatório na maca! idade Preg;Jo E!etrónicc. Objeto. Contrataç.Jo de serviços 1 

a Serem prestados na confecçJo de ma!eria1S Grtlficos para atender as demandas da Sécrelario 
Municipal de SaUde. endemias, vigi!cinC:a Sanitária, Vigi:Jncia Epldem:ologia e Atenção Básica 

~e Jard1m/CE. Inicio dc_ocolhimento das propos:as: Dia 27 de Setembro de 2023 Ds oras.

1 
ncerramento C e acolh1mer.to d<:~s propostas: Die 10 de Outubro de 2023 às 08: , oras. Início 

da sess~o: Dia 1 O de Outubro de 2023 ds 08.30 horas. a a vês do ml 
1ww comprasjard:mceara.com.br. Os lnleressaCos poder~o o~.Ht:!;r o text int~a! do EfMJT. 
través dos endereços eletrônicos www.comprasiardimceara.conl.br. ~wU:c.ce.go(l)ll 

Informações pe!o telefone: (88) 3481~7445. Jardim/CE, 25 d~ Sete-mo~ 23. Fr<:~n soo 
rquime-cies Soares Lucena- Pregoeiro Oficial. I 
-~-'- .... _ ""'"---..!. ... _ ... _,...__ __ ·~---'-'--' .... _ "1"::------~ .,.._ 


